La 4 octombrie 1918, în Camera Superioară a Parlamentului
vienez au fost discutate cele 14 puncte ale propunerii preşedintelui american
Woodrow Wilson, adresate la 8 martie 1918 puterilor beligerante. Unul dintre
acestea prevedea ca toate popoarele Monarhiei Austro-Ungare să se poată organiza
autonom. În spiritul acestei idei, împăratul Carol I a emis, la 4/17 octombrie 1918,
proclamaţia Către popoarele mele credincioase, prin care accepta federalizarea
monarhiei. Însă, principalele naţionalităţi din imperiu şi-au declarat independenţa,
prăbuşirea Monarhiei fiind inevitabilă.